Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 10 de junho de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3809 9

PORTARIA Nº 1985, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDOa necessidade de suprir despesas miúdas e de pronto pagamento, respeitando o disposto nos arts. 68 e 69, da

Lei nº 4.320/64, de 17.03.64;

CONSIDERANDOos termos da Portaria nº 3.888/2007 de 31.10.2007;

CONSIDERANDOa Decisão GABPRES (SEI nº 1616441) exarado nos autos do Processo Administrativo nº 2024/000025010-00,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNARa servidora MARIA DE FATIMA SOARES DIAS, Diretora de Secretaria da Vara Única da Comarca de Boca

do Acre/AM, para movimentar e ter sob sua responsabilidade o adiantamento no valor de R$6.000,00 (seis mil reais) , destinado a
despesas miúdas de pronto pagamento, referentes aoexercício de 2024, sendo R$2.000,00 (dois mil reais) para custear despesas
de Materiais de Consumo (339030) e R$4.000,00 (quatro mil reais), para Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (339039),
tendo em vista as constantes solicitações para aquisição de materiais e serviços em caráter de urgência.

Art. 2ºA aplicação do montante deverá ser feita noprazo de 60 (sessenta) dias, devendo prestar contas no prazo de 30 (trinta)
dias posteriores ao fi nal do prazo de sua aplicação, sujeitando-se a tomada de contas se não o fi zer nesse período, de acordo com
a Instrução Normativa nº 05, de 04 de julho de 2012 e com o Decreto nº 16.396, de 22/12/1994.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

 (assinado digitalmente)

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
         Presidente

PORTARIA Nº 1986, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Jurídico-Administrativa da Presidência (Id.1605981) e a Decisão GABPRES (Id.

1617564), exarada nos autos do Processo Administrativo nº 2024/000023841-00,

RESOLVE:

TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação, com base no art. 74, III, “f” da Lei n. 14.133/2021,autorizando o pagamento no valor de R$

450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) à docente externa, Sra. ANA CAROLINA SOUZA DOS REIS, referente à participação
como docente no Curso Projeto Longevivendo, Módulo:Transformando Metas em Hábitos: Planejamento e Finanças
II,previsto para ocorrer no dia 05 de julho de 2024, com observância das cautelas de praxe, excepcionalmente do art. 76, da Lei
de Licitações.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

 (assinado digitalmente)

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
          Presidente

AVISOS DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – COLIC/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada a
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO GLOBAL.

Pregão Eletrônico nº 019/2024
Processo Administrativo nº. 2023/000023152-00
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Contratação de serviço de Locação de veículos automotores sem condutor, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste instrumento, com quilometragem livre, cobertura de seguro, licenciados pelo órgão competente para o tráfego,
para atender as demandas de deslocamentos e viagens realizadas pela Presidência, Vice-Presidência, Corregedoria e demais
Desembargadores na realização das atividades institucionais do Tribunal de Justiça do Amazonas (TJAM).

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 10 de junho de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3809 10

Entrega das Propostas: a partir do dia 11/06/2024, no site www.gov.br/compras
Abertura da Sessão Pública: dia 26/06/2024, às 11h00 (Horário de Brasília), no site www.gov.br/compras
Realização através do Portal: www.gov.br/compras
O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos gratuitamente através dos sites: www.gov.br/compras   e www.tjam.jus.br.

Manaus, 06 de junho de 2024.

José Rogério De Sousa Mendes Júnior
Pregoeiro

RESENHA

Resenha: ACIONAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM
Processo Administrativo n°2024/000020118-00 – Ata de Registro de Preços nº 19/2023 do Pregão Eletrônico nº 17/2023 – TJAM

– Registro de Preços para eventual fornecimento de MATERIAIS DE ORNAMENTAÇÃO - arranjo de chão, canteiro fl oral, arranjo
para centro de mesa e para mesa de bufê (buff et) e buquê de fl ores, para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas por um período
de 12 (doze) meses. Quantidade solicitada: 8 (oito) unidades. Fornecedor: T. H. S. BEZERRA LTDA (CNPJ: 09.068.212/0001-
85). Item 2 - Quantidade solicitada: 1 (uma) unidade. Detalhamento do item: Galho fl oral de decoração – ARRANJO DE CHÃO
- Arranjo de chão de folhagens verdes e fl ores tropicais dos tipos: alpínea purpurata, anthurium idebel, heliconea wagneriana, heliconea
psittacorum, heliconea rostrata, bastão do imperador porcelana e bastão do imperador vermelho; - Medidas: 9,6 x 0,93 x 0,70 m, no valor
unitário de R$ 2.161,00 (dois mil cento e sessenta e um reais). – Item 3 - Quantidade solicitada: 1 (uma) unidade. Detalhamento
do item: Galho fl oral de decoração – ARRANJO DE CHÃO - Arranjo de chão de folhagens verdes e fl ores tropicais dos tipos: alpínea
purpurata, anthurium idebel, heliconea wagneriana, heliconea psittacorum, heliconea rostrata, bastão do imperador porcelana e bastão
do imperador vermelho; - Medidas: 7,9 x 0,8 x 0,70 m, no valor unitário de R$ 1.950,00 (um mil novecentos e cinquenta reais). – Item 4 -
Quantidade solicitada: 6 (seis) unidades. Detalhamento do item: Galho fl oral de decoração – CANTEIRO FLORAL - Arranjo de chão
com folhagens tipo palmeira Natural (raphis/fênix) com Vaso de Fibra; - Medidas: 2 x 0,8 m., no valor unitário de R$ 312,00 (trezentos
e doze reais). Valor total da compra: R$ 5.983,00 (cinco mil novecentos e oitenta e três reais). O presente acionamento decorre em
cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº1562550 dos autos, assinada em 07/05/2024.

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 06 de junho de 2024.

Desembargadora Nélia Caminha Jorge
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

Resenha: ACIONAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM
Processo Administrativo n°2024/000019215-00 – Ata de Registro de Preços nº 29/2023 do Pregão Eletrônico nº 27/2023 –

TJAM – Registro de Preços para eventual fornecimento de MATERIAIS DIVERSOS E FERRANGENS PARA MARCENARIA, para
atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas por um período de 12 (doze) meses. Quantidade solicitada: 166  (cento e sessenta e
seis) unidades. Fornecedor: PRAIMER COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 46.296.475/0001-78). Item
1 - Quantidade solicitada: 30 (trinta) unidades. Detalhamento do item: Aguarrás (sem cheiro) Solvente de tinta, composição:100%
destilado de petróleo, características adicionais: Sem benzeno, álcool ou querosene Lata com 900ml, no valor unitário de R$ 21,40 (vinte
e um reais e quarenta centavos). – Item 2 - Quantidade solicitada: 40 (quarenta) unidades. Detalhamento do item: Cola adesivo
instantâneo unidade 100g, no valor unitário de R$ 27,86 (vinte e sete reais e oitenta e seis centavos). – Item 3 - Quantidade solicitada:
50 (cinquenta) unidades. Detalhamento do item: Cola de contato para Fórmica. Composição: Polímero de acetato de polivinila e
aditivos, cor: Branca, aplicação: madeira, características adicionais: Lavável e atóxica, tipo: Líquido Lata de 2,8kg, no valor unitário
de R$ 152,56 (cento e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). – Item 4 - Quantidade solicitada: 10 (dez) unidades.
Detalhamento do item: Corante para tinta tipo xadrez - preto frasco com 50ml, no valor unitário de R$ 6,05 (seis reais e cinco centavos).
– Item 5 - Quantidade solicitada: 10 (dez) unidades. Detalhamento do item: Corante para tinta tipo xadrez - ocre frasco com 50ml, no
valor unitário de R$ 6,57 (seis reais e cinquenta e sete centavos). – Item 6 - Quantidade solicitada: 10 (dez) unidades. Detalhamento
do item: Corante para tinta tipo xadrez - amarelo frasco com 50ml, no valor unitário de R$ 6,44 (seis reais e quarenta e quatro centavos).
– Item 7 - Quantidade solicitada: 10 (dez) unidades. Detalhamento do item: Massa corrida, acrílica (pva). Lata com 900ml (ou
aprox 1,45kg), no valor unitário de R$ 17,12 (dezessete reais e doze centavos). – Item 8 - Quantidade solicitada: 6 (seis) unidades.
Detalhamento do item: Thinner 111 sintético Lata com 5 litros, no valor unitário de R$ 78,95 (setenta e oito reais e noventa e cinco
centavos). Valor total da compra: R$ 10.219,90 (dez mil duzentos e dezenove reais e noventa centavos). O presente acionamento
decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº1554710 dos autos, assinada em 02/05/2024.

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 06 de junho de 2024.

Desembargadora Nélia Caminha Jorge
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

Resenha: ACIONAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM
Processo Administrativo n°2024/000018886-00 – Ata de Registro de Preços nº  21/2023 do Pregão Eletrônico nº 07/2023 – TJAM

– Registro de Preços para eventual aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE (DIVERSOS), para atender ao Tribunal de Justiça
do Amazonas por um período de 12 (doze) meses. Quantidade solicitada: 9.000 (nove mil) unidades. Fornecedor: IDPROMO
COMERCIAL EIRELI EPP (CNPJ: 17.791.755/0001-54). Item 05 - Quantidade solicitada: 4.500 (quatro mil e quinhentas) unidades.
Detalhamento do item: Cartão identifi cação em PVC. Comprimento: 54 mm; Largura: 85,6 mm; Espessura: 0,75 mm, no valor unitário